中共河南理工大学委员会文件

[image: image1.png]

豫理工党文〔2021〕61号

中共河南理工大学委员会  河南理工大学
关于印发《河南理工大学书院制试点建设
工作方案》的通知
各党委、党总支，校属各单位、附属医院：
现将《河南理工大学书院制试点建设工作方案》印发给你们，请结合工作实际，认真贯彻落实。
中共河南理工大学委员会     河南理工大学
                        2021年7月31日
河南理工大学书院制试点建设工作方案
为全面落实立德树人根本任务，探索形成具有学校特色的书院制育人模式，切实把思想政治教育融入学生日常学习生活，营造人人受教育、处处受教育、时时受教育的良好环境，根据《教育部等八部门关于加快构建高校思想政治工作体系的意见》《河南省高等学校探索书院制育人模式改革的指导意见（试行）》及有关精神，结合实际，制定本工作方案。
一、工作目标
坚持目标导向与问题导向相统一，构建符合校情的“书院+学院”分工协作、相辅相成、协同育人的双轨育人新模式。将素质教育贯穿于人才培养全过程，将价值引领贯穿于知识、素质、能力培育全过程，实现大学生德智体美劳全面发展。以党建引领校园文化建设和人才培养工作，形成具有书院特色的党建和思想政治工作新格局。发挥教师指导、朋辈辅导、校友支持、社会参与等多方面积极作用，形成设计科学、特色鲜明、成效突出的“三全育人”新局面。探索课外教学基本规律，以培养学生的社会责任感、创新精神、实践能力为重点，构建课内课外“融合联动、协同发展”的人才培养新机制。

二、书院职能
书院和学院协同实施学生管理服务、教育教学等人才培养工作。书院侧重党团组织建设、思想政治教育、课外文化活动、生活事务服务等学生日常教育管理工作；学院侧重专业教育、第一课堂教学、学科专业建设、教学改革等学生教育教学工作；书院和学院共同围绕人才培养目标，统筹做好思想引领、通识教育、素质提升、社会实践、创新创业、就业指导服务等工作。
三、试点建设
在学校南北校区各建设一个书院制试点。北校区试点命名为诚正书院，南校区试点命名为明德书院。
（一）书院选址

1．诚正书院：选址于北校区7号学生公寓及东、西侧空地。将7号学生公寓作为书院学生住宿区；公寓一层预留16间，改造后暂作为书院办公室和功能室；东侧红楼超市、快递收发点等区域建造为书院功能区；公寓东、西侧空地建造书院素质拓展区。
2．明德书院：选址于南校区松园4号、5号学生公寓和中间区域。将松园4号学生公寓和松园5号学生公寓作为书院学生住宿区；两所公寓中间区域建造一层书院功能区。
（二）入驻对象

1．诚正书院：落实立德树人根本任务，围绕“立德修身”责任使命，强化道德文化对学生人格品质浸润、熏陶、养成、感染、培育等，打造学校最有文化底蕴的“新文科书院”。诚正书院入驻文法学院2019级、2020级、2021级和建艺学院2021级学生。不同专业交叉混合入驻，男女分开。
	序号
	学院
	2019级
	2020级
	2021级
	合计

	男生
	女生
	男生
	女生
	男生
	女生

	1
	文法学院
	52
	217
	78
	218
	45
	165
	775

	2
	建艺学院

	157
	143
	300

	合计
	52
	217
	78
	218
	202
	308
	1075

注:（1）公寓一层(24间)预留16间，改造成书院功能室；
（2）2021级学生性别人数依据2020级男女比例测算。
2．明德书院：入驻对象及相关实施方案另行制定。
（三）工作任务
1．成立学校书院制育人模式试点改革工作领导小组，全面领导和稳妥审慎推进书院制育人模式试点改革；在调研的基础上，制定印发《河南理工大学书院制试点建设工作方案》；成立诚正书院试点建设推进工作组，具体负责书院建设相关事宜（见附件）。
责任单位：党办、学生处、组织部、人事处

完成时间：2021年7月31日前

2．制定诚正书院功能区及周边区域改造建设方案，完成财务预算、设计、招标、建造、装修和改造绿化等工作；划拨专项经费，确保诚正书院建设、运行等顺利有序推进。
责任单位：基建处、后勤管理处（集团）、财务处、学生处、诚正书院
完成时间：2022年1月31日前
3．制定北校区7号公寓学生住宿调整方案（文法学院2020级、2019级本科生搬入），深入细致做好相关学生教育引导工作，安全有序做好学生搬迁；完成7号公寓空置房间整修及卫生打扫等工作；完成7号公寓一楼暂作为书院办公室和功能室的16个宿舍房间改造工作；制定2021级相关学院新生入驻工作方案并组织实施（2021级新生入学报到时按要求入驻），实现学生不同专业交叉混合入驻，男女分开入驻。
责任单位：后勤管理处（集团）、学生处、文法学院、建艺学院、诚正书院
完成时间：2021年9月10日前
4．根据书院职能，结合学校实际，配齐配强诚正书院领导班子和相关机构；按照国家1:200比例配备专职辅导员的要求，配齐配强育人导师，文法学院2019级、2020级、2021级辅导员和建艺学院2021级辅导员等调入书院。诚正书院团委、学生综合事务办公室同时分别履行文法学院团委、学工办等工作职能，包括负责管理2018级本科生及所有研究生。
责任单位：组织部、党办、人事处、学生处、文法学院、建艺学院
完成时间：2021年7月31日前
5．做好诚正书院的文化凝练、制度建设、通识教育规划、学生自我管理委员会组建，以及学业导师、校外导师、朋辈导师和生活导师选派等相关工作。
责任单位：文法学院、建艺学院、诚正书院、宣传部、学生处、教务处、人事处、校团委、招就处
完成时间：依据工作推进情况持续实施
6．统筹设计彰显学校核心价值理念的书院名称；规划制定南北校区书院建设改造方案；制定南校区明德书院功能区及周边区域改造建设方案，完成财务预算、设计、招标、建造、装修和改造绿化等工作；划拨专项经费保障南校区明德书院建设顺利有序实施。
责任单位：宣传部、基建处、后勤管理处（集团）、财务处、学生处、明德书院
完成时间：2022年6月30日前
四、工作要求
1．加强领导，提高政治站位。书院制改革是现代大学育人方式的有效创新，是落实“三全育人”要求的有力举措，学校要进一步强化组织领导，站位为党育人、为国育才的高度，紧紧围绕立德树人根本任务，进一步提高政治站位，统一思想认识，凝聚改革共识，增强改革动力，切实推动书院制改革走深走实。
2．协同联动，坚持统筹兼顾。书院制改革是一项系统工程，各单位必须树立全局观念，注重协同联动，密切协作配合，稳妥推进学院和书院双轨并行、协同发力的育人新模式改革，以台账式管理、项目化推进的方式，按照时间节点要求，统筹推进各项工作落实落地。
3．稳妥推进，总结凝练经验。书院制改革是育人方式的重大变革，牵一发而动全身，各单位要深入开展调查研究，全面透彻分析问题，分步实施、稳妥推进，不断总结经验、持续改进，为学校下一阶段深入推进书院制改革积累经验做法，切实把全员育人、全程育人、全方位育人不断推向纵深。
附件：诚正书院试点建设推进工作组成员名单
附件
诚正书院试点建设推进工作组成员名单
组  长：解  伟
副组长：黄保金  李慧敏
成  员：肖庆伦  王  帅  吴鋆萍  李建委  王景琳  李旭升
曹  爽  闫海燕

中共河南理工大学委员会办公室            2021年7月31日印发
★

— 8 —
— 1 —